平成 28 年９月 15 日
各 位

東洋鋼鈑株式会社

光ダクトによる自然光採光システム『どこでも光窓』

一戸建て住宅向けの販売代理店募集を開始

～間取りの設計自由度拡大・自然光による明るさアップで差別化をサポート～

 東洋鋼鈑株式会社(本社：東京都千代田区、代表取締役社長：隅田博彦)は、建築向けの自然

光採光システム『どこでも光窓』の販売代理店の募集を下記のとおり本年 10 月１日から開始しま

すので、お知らせいたします。

記

１．『どこでも光窓』について

『どこでも光窓』とは、建築物の窓やトップライトから取り込んだ自然光を光ダクトにより高効率

に伝送することで、窓の無い部屋や自然光の入りにくい部屋へ光を届けることができる採光シス

テムです。

当社は、可視光の反射率が 95％以上の銀鏡めっき金属板『ミラーコート K』を光ダクトの素材と

して製造するとともに、独自の採光シミュレーション技術を活かして製品の形状設計と事前の光量

計算を行い、建築物ごとに最適な光ダクトを設計いたします。

光ダクトは、空調ダクトと同様に共板フランジ工法で作製された亜鉛めっき鋼板製の矩形ダクト

であるため、現場での施工性に優れております。

一戸建て住宅の場合、25 万円～50 万円程度で据え付けが可能です。（代理店向け・ダクトの

大きさによって価格は変動します。）

２．『どこでも光窓』のメリット

（１）「家を建てたが、思ったより暗い。」、「隣の家が近いので、窓から光が入らない。」といった間

取りや立地による明るさ不足を『どこでも光窓』で解決できます。

（２）「昼間から電気をつけたくない。」、「自然光が入る気持ちの良い住まいにしたい。」といった採

光に関するご要望にも、様々な採光方法が可能な『どこでも光窓』を活用することでお応えで

き、より満足度の高い住まいを提供できます。

（３）天窓は直接太陽光を採り込むと暑くなってしまうことが難点ですが、『どこでも光窓』を通すこと

で、暑さを緩和することができます。また、冬場にはより多くの光を取り込むことができます。

３．代理店募集について

当社は、『どこでも光窓』の販売を平成 19 年に開始して以来、非住宅を中心に導入実績を重ね

てまいりました。そして、このたび一戸建て住宅をお考えのお客様や設計・施工される工務店様な

どからの採光に関するご要望にお応えするため、一戸建て住宅向けの販売にも積極的に取り組

むことにいたしました。

これにともない、主に注文住宅やリフォームを扱われる工務店様を対象として、各地域で『どこ

でも光窓』の販売と施工を行っていただける代理店を募集させていただきます。

◎代理店向けサービス

（１）ノウハウの提供と設計サポートですぐに販売可能

①営業や提案のためのパンフレットやマニュアル類、『どこでも光窓』の模型等を提供いたしま

す。

②営業、設計、施工のための勉強会を実施し、初回は無償でお客様とのお打合せにも同行い

たします。

③『どこでも光窓』の設計を当社でサポートし、採光シミュレーションを無料で行います。

※上記①～③の営業ツール・設計サポート提供のため、代理店登録料を設定させていただい

ております。

（２）お客様のご紹介

『どこでも光窓』について、個人のお客様から当社へ直接お問い合わせをいただいた際には、

最寄りの代理店をご紹介いたします。

４．目標代理店数および導入件数

初年度の目標代理店数 ： 25 社

３年後の『どこでも光窓』の目標導入件数 ： 150 棟／年

５．本件に関するお問い合わせ先

東洋鋼鈑株式会社 事業推進室 建装事業開発チーム 【担当：田村】

TEL：03-5211-6208

お問い合わせフォーム：http://www.toyokohan.co.jp/ja/contactus/index.html

以 上

◎『どこでも光窓』概要

◎『どこでも光窓』導入事例